HANI 1 ELEZIT

Republika e Kosovés / Republic of Kosova
Komuna - Municipality
Hani i Elezit

01/Nr. Z/Z{IIOZZ

Data:14.06.2022

PROCESVERBALI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e pesté -V- pér vitin 2022 e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur me daté¢ 19.05.2022
me fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. Té& pranishém ishin: Sevdi Dernjani (Nénkryetari i
Komunés), Majlinda Kaloshi (Drejtoresh pér Zhvillim Ekonomik), Nexhmedin Daci (Drejtoria pér
Urbanizém Kadastér dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit), Lindita Ballazhi ( Drejtoresh pér Buxhet dhe Financa),
Hisni Luri (Drejtor pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport), Pérfaqésues i OSB-sé&, Bajrush Lagi (Shef i Zyrés
Ligjore), Bashkim Sopa (Zyrtaré pér Informim). Kryesuesi pasi konstatoi prezencén e anétaréve té KPF-sé,
konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré i Komitetit pér Politiké dhe Financa.

RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

2. Propozim vendim pér transfer té mjeteve nga kategoria ekonomike rezerva né shpenzime
Kapitale.

3. Propozim vendim pér miratimin e listés sé tri komiteteve konsultative.

4. Informaté mbi mbrojtjen e mjedisit.

5. Té ndryshme.

Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit té punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim rendin e punés;
rezultati 1 votimit ishte njézéri.

U MIRATUA RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim: rezultati i
votimit ishte njézéri.

U MIRATUA PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR



2. Propozim vendim pér transfer té mjeteve nga kategoria ekonomike rezerva né shpenzime
kapitale.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Lindita Ballazhi thekson:- jané tri projekte té cilat jané hequr nga lista e projekteve dhe mjetet e atyre
projekteve kané kaluar né kategoriné e rezervave dhe mjetet financiare té cilat kané qené t& parapara pér ato
projekte kérkojmé qé té transferohen né programin buxhetoré: Nga Nén-Programi Buxhetor — Parandalimi
dhe Inspektimi i Zjarreve 18444 kodi funksional 0320 né kategoriné Shpenzimet Kapitale nga Rezerva
komunale, fondi burimoré 10 GQ, shuma prej 5,000.00 €, transferohet: N& Nén-Programin Buxhetor —
Parandalimi dhe Inspektimi i Zjarreve 18444 kodi funksional 0320 né kategoriné Shpenzimet Kapitale, né
projektin kapital *’Ndrigimi publik né zonat urbane dhe rurale” me kod 90573, shuma 5,000.00 €. Nga Nén-
Programi Buxhetor — Shérbimet e Shéndetésisé Primare 75050 kodi funksional 0721 né kategoriné
Shpenzimet Kapitale nga Rezerva komunale, fondi burimoré 10 GQ. shuma prej 5,000.00 €, transferohet: Né
Nén-Programin Buxhetor — Shérbimet e Shéndetésisé Primare 75050 kodi funksional 0721 né kategoriné
Shpenzimet Kapitale, né projektin kapital, “ Rregullimi i infrastrukturés né QKMF (Rregullimi i nxemjes)”
me kod 51024 né shumé prej 5,000.00 €. Nga Nén-Programi Buxhetor — Planifikimi Urban dhe Inspeksioni
66480 kodi funksional 0620 né kategoring Shpenzimet Kapitale nga Rezerva komunale, fondi burimoré 10
GQ, shuma prej 5,000.00 €, transferohet: Né Nén-Programin Buxhetor - Planifikimi Urban dhe Inspeksioni
66480 kodi funksional 0620 né kategoring Shpenzimet Kapitale nga Rezerva komunale né projektin kapital,
Ndértimi (Rihapja, zgjerimi) dhe asfaltimi i rrugéve urbane dhe rurale né Han t&¢ Elezit” me kod 48910 né
shumé prej 5,000.00 €.

Refet Kalisi thekson:- kérkoj sqarim pér shpenzimet e shéndetésisé primare pse me u marr ato mjete. Ne kemi
nevoj€ pér te shéndetésia pér shkak se nuk ka barna esenciale dhe éshté miré q¢€ kéto mjete mi shfrytézuar pér
barna. Mjetet financiare duhet t¢ dedikohen né té njéjtin program buxhetor sepse nuk mundemi qé mjetet
financiare me i barté prej mallrave dhe shérbimeve né projekte kapitale por duhet né té njéjtén kategori mi
transferuar. Eshté miré qé kompania e cila e ka fituar tenderin pér rregullimin e nxemjes me filluar me kryer
projektin pér shkak se éshté objekt i ndishém dhe sa mé shpejt duhet t& kryhet.

Lindita Ballazhi thekson:- projekti ka qené tjetér dhe ai projekt &shté hequr nga lista e projekteve sepse kéta
projekte vite radhazi kané qené & njéjta dhe nuk jané realizuar dhe ato mjete i transferojmé né projektin pér
rregullimin e nxemjes né QKMEF.

Nexhmedin Daci thekson:- kemi kontaktuar me kompaniné por ka potencuar se e kemi kontraté pér
dinamikén pér me i realizuar punimet. Sa i pérket projektit té ndrigimit publik ka kérkesa té reja nga qytetarét
dhe pér até &shté planifikuar.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim
; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTUA PROPOZIM VENDIMI PER TRANSFER TE MJETEVE NGA KATEGORIA EKONOMIKE REZERVA NE
SHPENZIME KAPITALE QE TE PERCILLET PER KUVEND



Sherif Berisha thekson:- éshté e vértet q& kemi shtépi ende qé i kané kulmet me mbuloje te azbestit por duhet
t¢ ndérmarrim digka . Projekti q&¢ ka qené mbi njé milion euro vetém e ka nxjerré né sipérfage azbesté
¢imenton dhe me norma ndérkombétare ju e dini si éshté mbyllur azbest¢imentoja sepse kané vdekur dy
ushtaré t¢ KFOR-it qé éshté konstatuar se aty e kané marr sémundjen , ndérsa ne pér ¢do dité po e thithim até.

Nexhmedin Daci thekson:- projekti pér rregullimin e shtratit t& lumit Lepencé pikérisht pér kété arsye éshté
miratuar prej Bankés Botérore dhe tash varet prej Qeveris sepse nuk €shté projekt i vogél

Kryesuesi thekson:- ndotja prej kompanisé “Sharrcem” éshtégmé stresuese dhe &shté miré me punuar né kété
drejtim. Duhet t& punohet me i eliminuar ndotjet e tjera q¢€ jané pérreth se do té ishte mé miré me zvogéluar
ndotjen. Ndotje po shkakton edhe kompania e cila &shté duke i zhvilluar dhe éshté mire qé me 1 evituar démet
¢ 1 shkakton pér shkak se besoj qé né kontraté e ka t& parapar€ . Duhet t€ pastrohet rruga né até pjesé sepse
&shté shumé e ndotur.

Nexhmedin Daci thekson:- jemi né kontakt t& vazhdueshém me até kompani se i ka shkaktuar edhe disa
démtime t€ tjera e i kané obligim me kontraté me i kryer ato puné. Sa i pérket pastrimit kompania me ato
mjete t€ cilat i ka nuk mundet me béré pastrimin e rrugés. Ne e kemi angazhuar kompaniné qé éshté e
kontraktuar prej komunés pér me pastrua até pjesé dhe né momentin qé do t& pérfundojné punimet do t&
pastrohet pérséri.

Sevdi Dernjani thekson:- kompania &shté¢ munduar me ju nejté gati démeve té cilat i ka béré sepse &éshté tu
kaluar njé projekt i madh népér komunén e Hanit t¢ Elezit por jemi edhe déshmitaré se ¢ka ka béré kompania
“Bektellenka” gjaté kryerjes sé punimeve dhe balta ka gené népér midis qytetit. Kjo kompani shumé miré
éshté duke i nejté gati me kapacitet té cilat i ka.

Refet Kalisi thekson:- ndotje ka nuk mund ta mohojmé kété ¢eshtje por edhe népér shtépi né pavarésisht pse
pastrojmé né€ méngjes vérehet ndotja.

Nexhmedin Daci thekson:- po qé se né kéto momente e pastrojmé veturén dhe e parkojmé para shtépisé dhe
po ta shikoni pas tri ore keni me vérejtur se si béhet vetura pra rrugés nése kalon me veturé béhet pluhur ¢
dong t& thoté se rrugét i kemi t& pa pastérta. Po mé vien shumé keg q¢ jeni duke paragjykuar se pluhur éshté
tu ardhur vetém prej kompanisé “Sharrcem”.

Sherif Berisha thekson:- tash e tutje do t& potencojmé qé pluhuri €shté duke ardhur prej komunés dhe uné e
di q¢ béhet pluhur edhe prej veturave por kompania “Sharrcem” éshté njéri prej ndotésve mé t& médhen;j. Pra
sipas drejtorisé komuna éshté duke béré pluhur dhe si ekzekutiv nuk e di se pér ¢ka keni ardhur né pushtet .

Nexhmedin Daci thekson:- dy muaj apo tre muaj ka qené jashté funksionit kompania “Sharrcem” dhe po qé
se shikohen rezultate te stacioni i monitorimit té ajrit ndotja éshté mé keq.

Sherif Berisha thekson:- nuk mund té potenconi gé nuk éshté punuar sepse tre muaj kané punuar pér me béré
remunté furrén.

Sevdi Dernjani thekson:- né raport dhe né informaté té cilén e ka paraqitur i ka cekur indikatorét kryesoré té
ndotjes né komunén e Hanit té Elezit.



Ibadete Kalisi thekson:- gjaté sezonés sé verés kérkoj qé mbledhja mbeturinave me u béré gjaté natés pér
shkak t& temperaturave té larta po kundérmon njé aromé shumé e kege.

Arsim Dernjani thekson:- nga data njé gershor do té fillon bartja e mbeturinave né qytet , ndérsa pér fshatra
do ta diskutojmé.

Kryesuesi thekson:- ndotja nga “Sharrcemi” &shté mé e démshme te qytetarét dhe duhet t& béhemi bashké mi
1 shikuar mundésit g&¢ me u zvogéluar ndotja. Ne e dimé Q€ ka ndotje pér banorét e Hanit té Elezit por kéta
banoré duhet t'i marrin edhe t& mirat prej késaj kompanie. Pér kéto politik €shté miré me u béré bashké dhe
me punuar né ményré q€ t€ jené t&€ kénaqur qytetarét. Ndotje Ka edhe né komunén e Obiliqit por ata pérfitojné
prej Qeverisé. Ne si qytetaré e pranojmé me njé far ményré ndotjen ndérsa vijné t€ huajt dhe i pérfitojné té
mirat ndérsa ne asgjé.

Nexhmedin Daci thekson:- uné nuk jam te mbrojtur kompaniné “Sharrcem” sepse po qé se do ta kisha
mbrojtur né raport nuk e kisha paragitur né rend t& paré. Eshté mendimi imi até g€ po e potencojé se nuk éshté
kompania “Sharrcem™ ndotési mé i madh . mirépo parametrat e késaj jané té démshém.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né
votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

UVOTUA INFORMATA MBI MBRJTJEN E MJEDISIT QE TE PERCILLET PER KUVEND
5. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Sherif Berisha thekson:- &éshté miré drejtoria e arsimit t& del né fshatin Krivenik dhe ta viziton shkollén pér
shkak se rruga ishte shumé e démtuar. Shihen disa foto me KVRL-né dhe drejtorét e shkollave pér disa
projekte , kérkoj sqarim.

Majlinda Kaloshi thekson:- gjaté viti 2021 ish qeverisja e kaluar ka béré marréveshje né mes MAPL-sé ,
CDF-s¢ dhe Komuna pér projektet ndikimi né komunitet . Komuna &shté e obliguar q& 15 % té projektit me
financuar ndérsa pjesén tjetér e kané MAPL-ja dhe CDF-ja. Kané aplikuar té rinjté dhe i kemi ndihmuar né
ményrén e aplikimit dhe po besojmé q& me kaluar ndonjé projekt i tyre. Ata kané bashképunuar me shkollat
pér shkak se nuk kemi ndikim & drejté pér drejté te ata por vetém ua kemi ofruar ndihmén e nevojshme qé
ata ¢ kan¢ kérkuar. Ata kané bashképunuar né mes vete se projekti ka gené pér ndikim né komunitetet dhe te
t€ rinjté normalisht ka qené népér shkolla.

Refet Kalisi thekson:- rruga éshté e rregulluar pavarésisht gé shkolla éshté larg.

Sevdi Dernjani thekson:- si lévizje vetévendosje a e njehni komunén si institucion pér shkak se éshté ményra
me e lehté kur kritikojmé pér shkak se ményra e bashképunimit qé keni pretenduar prej fillimit dhe uné kam
potencuar se jam pro t€ cilén si lévizje vetévendosje e keni pasur derén t€¢ hapur dhe pérséri e keni.
Déshmitaré i kam drejtoré qé kryetari i komunés ma ka térhequr vérejtjen se pse nuk e kam publikuar njé
takim me z.Sherfi Bersha si asamblisté i vetévendosjes dhe me drejtorin e Infrakosit dhe té arsyeshme e kam
pa q¢ mos me publikuar pér shkak se kam pasur takime t& vazhdueshme dhe i kam publikuar rregullisht. Pér
problemin e vendkalimeve jeni t& njoftuar qé po pretendohet me i mbyllur dhe institucionalishté¢ kemi dérguar
shkresa kemi béré takime pér té cilat jeni té gjithé t& njoftuar dhe sé fundi vendosi me ardhur zévendés
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ministri dhe deputeti i komunés soné . N& momentin gé vijné ne si institucion né komuné kemi vendosur me 1
pritur né ményré institucionale por ata nuk vijné dhe zgjedhin vende t¢ ndryshme si ViVa ,Alba, Zyra e
vetévendosjes, te Braft , mirépo pér kundér krejt késaj kemi qené t& disponushém ku do me ardhén vetém per
me zgjedhur ményrén ¢ bashképunimit pér me ju béré zgjidhje qytetaréve dhe né momentin qé béhet
publikimi ju vendosni g& né vizité né vend té ngjarje ka qené vetém zévendes ministri dhe deputeti i Kuvendit
t& Kosovés por né vizité isha uné s¢ bashku me drejtorin e urbanizmit. Shumé miré e dini qé éshté njé problem
i trashéguar dhe na nése duam me zgjidhur duhet t& jemi t& gjithé bashké .
4

Sherif Berisha thekson:- ju si komuné asnjé heré nuk e keni ftuar z.Mirsad Shkretén né manifestime t&
ndryshme. Sa i pérket vizités uné kam gené me ju ashtu sig kemi biseduar. Eshté miré qé i shikoni faget €
subjekteve politike por atje duhet ti jepni vérejtjet dhe te pérshkrimi i zévendés ministrit e ka potencuar q¢€
marrin pjesé edhe institucionet komunale . Problemet t& cilat i keni pasur mé herét me deputetin né fjalé
rregulloni ju.

Sevdi Dernjani thekson:- nuk jemi t& obliguar me ftuar dhe pér kété ¢éshtje mund t'i a dérgoni né kuvend
pyetjen kryetarit t& komunés. Uné e vlerésoj prezencén ¢ juve shumé pér ¢éshtjen e  vizités sC
sévendésministrit. Né fiesés t€ cilén e ka béré ambasada Zvicerane pér projektet 2022-2025 uné kam marr
pjesé dhe né tavoliné kam shkuar te z.Liburn Aliu ju kam prezantuar qé jam nénkryetari i komun€s sé Hanit
{6 Elezit dhe po dua me t€ informuar per problemet t& cilat na u kané shfaqur se a jeni né dioni dhe ka
potencuar q€ jam né dioni por nuk kam gka t€ b&j¢ . Né (& gjitha format jemi tu tentuar q€ me béré zgjidhje
por na ving bashképunimi i juve gé me mundur me béré dicka me nivel gendroré dhe nése béhet do

vlerésojmé shumé.

Kryesuesi thekson:- jeni duke diskutuar pér digka qé asnjéri nuk keni faj dhe z. Sherif Berisha ka gené pro
pér me mbéshtetur komunén né ato variante si¢ ka déshiré njeriu pér vendin e veté .

Sevdi Dernjani thekson:- ashtu si¢ sshté kryetari i komunés pér interes t¢ qytetaréve ésht¢ edhe z.Mirsad
Shkreta sepse t& dyté kané marr vota prej qytetaréve dhe gati se t& njéjtin rol e kané . Ne jemi duke béré
maksimumin pér me zgjidhur kéte problem por ne ta béné edhe ai prej anés s€ tjetér pér me zgjidhur kété
problem pavarésisht se a flasin apo nuk flasin éshté krejt tjeter problem.

Refet Kalisi thekson:- edhe ne kemi pas biseduar pér kéte ¢éshtje po ata kané potencuar vetém te pikat
ckzistuese pér shkak se pikén te bushté dhe te stadiumi i futbollit nuk kané leje sepse edhe ne kemi kérkuar
por éshté problem. Pse nuk ka barna esenciale né¢ QKMF. Personalisht uné kam mundési me i bleré por ka
qytetaré qé nuk kané mundési me i bleré . Edhe pse ¢éshtjen ¢ barnave esenciale e ka Ministria me i siguruar
por éshté miré me i shikuar mundésit buxhetore ¢ edhe komuna me béré furnizim .

Sherif Berisha thekson:- premtime kemi prej z&vendés ministrit q¢ do t& béhet zgjidhje te vendkalimet. Eshté
miré me béré zgjidhje pér transmetimin direkt t& seancave t€ kuvendit t&€ komunés .

Sevdi Dernjani thekson:- né seancén tjetér besoj se do té béhet transmetimi.



Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka e shpallim
t&€ mbyllur mbledhje.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:33.
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